
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

     Maio/2013 - N
o 
15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Lindomar Santana Aranha 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ......................................................................................................... 6 

1.1.2.  Licenças Médicas ..................................................................................................... 16 

1.1.3. Licença Matrimônio .................................................................................................. 16 

1.1.4. Entrada de servidores em Exercício .......................................................................... 16 

1.1.5. Portarias Externas ...................................................................................................... 17 

1.1.6. Afastamento para capacitação ................................................................................... 17 

1.1.7. Substituição Remunerada .......................................................................................... 18 

1.1.8. Incentivo à Qualificação ............................................................................................ 18 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS .......................................................................................................... 18 

1.3 – CERTAMES REALIZADOS ........................................................................................ 19 

1.4 CONTRATOS EFETIVADOS ......................................................................................... 20 

1.5 ENTRADA DE MATERIAL ............................................................................................ 21 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL .................................. 23 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) .................................................................. 23 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP ........................................................... 24 

2.3 NÚCLEO DE EXTENSÃO .............................................................................................. 24 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ......................................................................................... 25 

2.5 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SER) .................................................. 25 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 25 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas 

 

PORTARIA N° 006, 03 DE MAIO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 34, de 13 de novembro de 2012.  

 

II – DESIGNAR os servidores GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1846005, como Pregoeira; DIELE DOS SANTOS 

CARDOSO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891304, como 

Pregoeira/Apoio; LUDGERO REGO BARROS NETO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1890482, como Pregoeiro/Apoio e JOSÉ MARIA NASCIMENTO 

PEREIRA, Motorista, Matrícula SIAPE Nº 1537002, como Pregoeiro/Apoio, para comporem 

Comissão a fim de cumprir as disposições contidas no Decreto Nº 5.450/2005, que estabelece 

as diretrizes para o processo de aquisição de bens e serviços no âmbito da Administração 

Pública Federal. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 25 

 

 

PORTARIA N° 007, 06 DE MAIO DE 2013. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – Constituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo descritos, para, sob a 

presidência da primeira, discutir a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Informática Subsequente, conforme Memorando 62/2013/DDE: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Kênia Xavier Teodoro de Oliveira 1995926 Professora do EBTT 

Ana Cláudia Martins de Souza 1912607 Professora do EBTT 

Cleisson Fabrício Leite 2003972 Professor do EBTT 

Ediênio Vieira Farias 2002271 Professor do EBTT 

Hudson Barros Oliveira 2887499 Professor do EBTT 

Jamille Silva Madureira 3852064 Professora do EBTT 

Otalmir da Rocha Gomes Junior 2016269 Professor do EBTT 

Roberto de Carvalho ferreira 1977426 Professor do EBTT 

Vagner Freitas da Silva 2014902 Professor do EBTT 

Valdinéia Antunes Alves Ramos 1891614 Téc. em Assuntos 

Educacionais 

 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 25 

 

 
PORTARIA N° 008, 06 DE MAIO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – Constituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo descritos, para, sob a 

presidência da primeira, elaborar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agricultura 

Subsequente, conforme Memorando 62/2013/DDE: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Elisa Eni Freitag 1883693 Professora do EBTT 

Heron Ferreira Souza 1733279 Professor do EBTT 

Estácio Moreira da Silva 2106536 Professor do EBTT 

Mirian Alves Pereira 1975812 Ass. de Alunos 

Márcio da Silva Alves 1880440 Professor do EBTT 

Jefferson Oliveira de Sá 1886093 Professora do EBTT 

Ubiratan Oliveira Souza 2711813 Professor do EBTT 

Lindomar Santana Aranha 1888366 Téc. em Assuntos 

Educacionais 

Geângelo de Matos Rosa 1877306 Professor do EBTT 

 

II – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 25 

 

 

PORTARIA N° 009, 08 DE MAIO  DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores GEÂNGELO DE MATOS ROSA, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 1877306, KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1760433 e VALDINÉIA ANTUNES ALVES 

RAMOS, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1891614, integrantes do 

Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 02/2013, Processo Nº 

23328.000018/2013-47, firmado entre este Campus e a Empresa MARCOS AURÉLIO 

SOARES DA SILVA EVENTOS - ME., inscrita sob o CNPJ Nº 13.209.626/0001-54. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 25 

 

 

PORTARIA N° 10, 09 DE MAIO  DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – REVOGAR a portaria n
0
 025, de 09 de novembro de 2012. 

 

II – DESIGNAR os servidores MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de Alunos, Matrícula 

SIAPE N
0 

1975812 , ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1893753 e LUCIANO DA SILVA CRUZ, Assistente Social, Matrícula 

SIAPE N
0 
1894080, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 

03/2011, Processo Nº 23328.000026/2011-21, firmado entre este Campus e a Empresa VIVO 

S/A, Inscrita sob o CNPJ Nº 02.449.992/0142-03. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 25 

 

 

PORTARIA N° 11, 09 DE MAIO  DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

I– REVOGAR a portaria N° 27, de 09 de novembro de 2013. 

 

II - DESIGNAR os servidores ANDRÉ FERNANDES LARANJEIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1893753, LUCIANO DA SILVA CRUZ, Assistente 

Social, Matrícula SIAPE Nº 1894080 e ELIANA ALVES BADARÓ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE N
0
 1880586, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto 

para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a 

execução do Contrato Nº 12/2011, Processo Nº 23328.000085/2011-08, firmado entre este 

Campus e a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, Inscrita sob o CNPJ Nº 

33.000.118/0001-79. 

 

II – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 25 

 

 

 

PORTARIA N° 12, 09 DE MAIO  DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 029, de 13 de novembro de 2012. 

 

II – DESIGNAR RODRIGO NEVES ARAUJO, Assistente em Administração,  Matrícula 

SIAPE Nº 1847287, JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, Técnico em Assuntos Educacionais, 

Matrícula SIAPE Nº 1860272 e VALDINÉIA ANTUNES ALVES RAMOS, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1891614, integrantes do Quadro de Pessoal deste 

Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de 

acompanhar a execução do Contrato Nº 11/2011, Processo Nº 23328.001006/2011-88, firmado 

entre este Campus e a Empresa CONSTRUTORA MVC LTDA, Inscrita sob o CNPJ Nº 

04.645.161/0001-93. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 25 

 

 

 

PORTARIA N° 13, 09 DE MAIO  DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 031, de 13 de novembro de 2012. 

 

II – DESIGNAR os servidores SANDRA MARIA DE BRITO PEREIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891314, MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de 

Alunos, Matrícula SIAPE N
0
 1975812 e ELIANA ALVES BADARÓ, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE Nº 1880586, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução 

do Contrato Nº 08/2011, Processo Nº 23328.000050/2011-61, firmado entre este Campus e a 

Empresa QUALYCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 

02.902.072/0001-50. 

 

III – A Comissão deverá, mensalmente, apresentar ao Departamento de Administração e 

Planejamento, relatório das atividades desenvolvidas. 

 

IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 25 

 

 

 

PORTARIA N° 14, 21 DE MAIO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores  EBERSON  LUIS MOTA TEIXEIRA, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 1796361, ANA CLÁUDIA MARTINS DE SOUZA, Professora do 

EBTT, Matrícula SIAPE N° 1195184, ELISA  ENI FREITAG, Professora do EBTT, Matrícula 

SIAPE N° 1883693, FERNANDO MACÊDO LOPES, Técnico em Tecnologia da Informação, 

Matrícula SIAPE N° 2008686, KÊNIA XAVIER TEODORO DE OLIVEIRA, Professora do 

EBTT, Matrícula SIAPE N° 1995926, MÁRCIO DA SILVA ALVES, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE N° 1880440, RODRIGO  NEVES ARAUJO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE N° 1847287  e LINDOMAR  SANTANA ARANHA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1888366, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de organização, 

no âmbito deste campus, do processo do Processo Seletivo 2013.2. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 25 

 

 

 

PORTARIA N° 015, 22 DE MAIO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores VAGNER FREITAS DA SILVA, Professor Do EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 2014902, OTALMIR DA ROCHA GOMES JUNIOR, Professor Do 

EBTT, Matrícula SIAPE N° 2016269 e ARLAN TAVARES GOÉS, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE N° 2001068, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução 

do Contrato Nº 05/2013, Processo Nº 23328.000098/2013-31, firmado entre este Campus e a 

Empresa ALLIANCE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº 

11.023.253/0001-05. Objetivando o fornecimento de serviço de  mão de obra. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 25 

 

 

1.1.2.  Licenças Médicas 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

JAMILLE SILVA MADUREIRA PROFESSORA 29/05/2103 01 

HUDSON BARROS OLIVEIRA PROFESOR 20/05/2103 01 

HUDSON BARROS OLIVEIRA PROFESOR 27/05/2103 ½ 

HUDSON BARROS OLIVEIRA PROFESOR 27/05/2103 ½ 

HUDSON BARROS OLIVEIRA PROFESOR 29 A 31/ 05/03 15 

ANDRÉ F. LARAJEIRA ASSIST. EM ADM. 27/05/2103 01 

 

1.1.3. Licença Matrimônio 
 

SERVIDOR DATA CARGO 

JAMILLE SILVA MADUREIRA 10/05/2013 PROFESSOR EBTT 

 

1.1.4. Entrada de servidores em Exercício 
 

SERVIDOR DATA CARGO 

VASNI DOS SANTOS SILVA FILHO 03/05/2013 PROFESSOR EBTT 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 25 

 

1.1.5. Portarias Externas 
 

PORTARIA  OBJETIVO SERVIDOR 

758 DE 23/05/2013 

DESIGNAR COMISSÃO DE 

IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA 

ESTUDANTIL 

 

LUCIANO DA SILVA CRUZ 

RAMON CERQUEIRA GOMES 

VALDINÉIA ANTUNES A. RAMOS 

MIRIAN ALVES PEREIRA 

EDIÊNIO VIEIRA FARIAS 

636 DE 09/05/2013 

DESIGNAR COORDENADORA DO 

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO 

EDUCANDO 

MIRIAN ALVES PEREIRA 

637 DE 09/05/2013 

DESIGNAR COORDENADORA DA 

SECRETARIA DE REGISTROS 

ESCOLARES 

ELIANA ALVES BADARÓ 

634 DE 09/05/2013 

DISPENSAR COORDENADORA 

DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 

DO EDUCANDO 

LARISSA KARLA GOMES LIMA 

635 DE 09/05/2013 

DISPENSAR COORDENADORA 

DA SECRETARIA DE REGISTROS 

ESCOLARES 

MIRIAN ALVES PEREIRA 

 

1.1.6. Afastamento para capacitação 

 

SERVIDOR CARGO TITULAÇÃO PRETENDIDA 

HERON FERREIRA SOUZA PROFESSOR EBTT DOUTOURADO 

UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR EBTT DOUTOURADO 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 25 

 

 

1.1.7. Substituição Remunerada 

 

SERVIDOR PERÍODO  FUNÇÃO/CARGO 

SUBSTITUIDOS 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

LINDOMAR SANTANA ARANHA 
01/04/2103 a 

18/04/2103 
DDE 

N 912 de 09.10.2013 

publicado D.O.U 

 

1.1.8. Incentivo à Qualificação 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

ATUAL 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

REQUERIDO 

KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

GRADUAÇÃO MESTRADO 

 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO VALOR 

José Maria Nascimento Pereira Motorista/CSG Guanambi 

06/05/2013 

a 

07/05/2013 

R$231,59 

Eberson Luis Mota Teixeira Professor do EBTT Salvador 

07/05/2013 

a 

11/05/2013 

R$982,98 

Ariomar Rodrigues dos Santos 
Professor do 

EBTT/Diretor Geral 
Guanambi 

14/05/2013 

a 

17/05/2013 

R$672,43 

José Maria Nascimento Pereira Motorista/CSG Salvador 

16/05/2013 

a 

18/05/2013 

R$592,09 

Rodrigo Neves Araújo 

Assistente em 

Administração/Chefe do 

Almoxarifado 

Salvador 

16/05/2013 

a 

18/05/2013 

R$592,09 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 25 

 

Lindomar Santana Aranha 
Técnica em Assuntos 

Educacionais/ DDE 
Salvador 

21/05/2013 

a 

24/05/2013 

R$820,48 

Lindomar Santana Aranha 
Técnica em Assuntos 

Educacionais/ DDE 
Salvador 

27/05/2013 

a 

29/05/2013 

R$678,64 

José Maria Nascimento Pereira Motorista/CSG 
Vitória da 

Conquista 

28/05/2013 

a 

29/05/2013 

R$231,59 

Geângelo de Matos Rosa 

Professor do 

EBTT/Coordenador do 

Núcleo de Extensão 

Valença 

29/05/2013 

a 

02/06/2013 

R$745,64 

 

1.3 – CERTAMES REALIZADOS 

 

NÚMERO E TIPO PREGÃO 04/2013 

OBJETO Contratação de Mão de Obra Terceirizada  

DATA DA REALIZAÇÃO 02/05/2013 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Nº 6 

OBJETO Inscrição para participação na 10ª semana de 

administração orçamentária, financeira e de contratações 

públicas. 

DATA DA REALIZAÇÃO 14/05/2013 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Nº 5 

OBJETO Contratação de empresa pessoa jurídica para prestação de 

serviço de telefonia fixa na sede própria do campus 

DATA DA REALIZAÇÃO 14/05/2013 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 25 

 

 

NÚMERO E TIPO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Nº 7 

OBJETO Inexigibilidade 07/2013 visando pagamento do Dpvat / 

licenciamento dos veículos Pertencentes à frota do campus. 

DATA DA REALIZAÇÃO 08/05/2013 

 

NÚMERO E TIPO DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2013 

OBJETO Dispensa de licitação referente à Contratação de empresa 

especializada na Elaboração de projetos executivos de Unidades 

de apoio, nas dependências do Campus. 

DATA DA REALIZAÇÃO 30/04/2013 

 

1.4 CONTRATOS EFETIVADOS 

 

NÚMERO E EMENTA 03/2013 

 

 

 

OBJETO 

Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços terceirizados especializados 

em serviços agrícolas, para prover suporte à 

operacionalização das funções de manutenção e 

readequação elétrica e mecânica do equipamento 

pivô-central, reforma do quadro de comando do 

sistema de irrigação, automação, revisão e 

manutenção corretiva de motobombas, reforma 

dos sistemas de irrigação. 

DATA DA REALIZAÇÃO 24/04/2013 

DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOU 30/04/2013 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 21 de 25 

 

NÚMERO E EMENTA 04/2013 

OBJETO Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de elaboração de projetos 

executivos de unidades de apoio. 

DATA DA REALIZAÇÃO 30/04/2013 

DATA  DE PUBLICAÇÃO NO DOU 16/05/2013 

 

NÚMERO E EMENTA 05/2013 

OBJETO Contratação de empresa fornecedora de mão-de-

obra para serviços de limpeza e outros serviços 

administrativos. 

DATA DA REALIZAÇÃO 10/05/2013 

DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOU 21/05/2013 

 

1.5 ENTRADA DE MATERIAL 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE ORIGEM DESTINO  

1 

DISTRIBUIDOR DE 

ADUBO ORGÂNICO 

E CALCÁRIO 

DC2500. 

 

1 

PREGÃO 

ELETRONICO 

PROC 

23328.000098/2012-50 

NPP 

2 

ROÇADEIRA 

AGRÍCOLA 

HIDRÁULICA RM 

160. 

1 

PREGÃO 

ELETRONICO 

PROC 

23328.000098/2012-50 

NPP 

3 

GRADE ARADORA 

INTERMEDIÁRIA DE 

CONTROLE 

REMOTO. 

1 

PREGÃO 

ELETRONICO 

PROC 

23328.000098/2012-50 

NPP 

4 GRADE 1 PREGÃO NPP 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 22 de 25 

 

NIVELADORA 

HIDRÁULICA, 16 

DISCOS. 

ELETRONICO 

PROC 

23328.000098/2012-50 

5 

ARADO 

SUBSOLADOR DE 

ARRASTO COM 

DESARME 

AUTOMÁTICO E 

CONTROLE 

REMOTO. 

1 

PREGÃO 

ELETRONICO 

PROC 

23328.000098/2012-50 

NPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 23 de 25 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Grupo de Trabalho: 

 Curso Técnico em Agricultura (Subsequente): Marcado o GT Externo para as discussões acerca da 

implantação do Curso, no entanto, os membros externos ao campus convocados para a discussão não se 

fizeram presentes. 

 Curso Técnico em Informática (Subsequente): Ocorreu o GT Externo para as discussões acerca da 

reformulação do Curso com a presença de membros dos campi de Itapetinga, Santa Inês e Uruçuca;  

 Curso Técnico em Edificações (Integrado): Ocorreu o início das discussões quanto à implantação do 

Curso por meio do GT Externo, o qual contou com a supervisão da PROEN e participação dos docentes 

do Campus. 

 “I Jornada de Educação Profissional e Tecnológica do Campus Bom Jesus da Lapa”: organização de 

todas as atividades referentes a “I Jornada de Educação Profissional e Tecnológica do Campus Bom Jesus 

da Lapa”, a ser realizada de 3 a 6 de junho de 2013, englobando todos os servidores. 

 Afastamento de docentes para capacitação: o campus realizou discussões com o corpo docente e 

membros da CPPD local visando sugerir critérios para comporem a minuta que propõe a alteração da 

portaria nº431/Reitoria, que trata dos critérios adotados para o afastamento de docentes para capacitação. 

 Organização didática: o campus realizou discussões acerca da organização didática e encaminhou 

sugestões a reitoria para serem apreciadas durante evento que reuniu todos os campi, sendo representado 

neste por Lindomar Santana Aranha (DDE e técnica em Assuntos Educacionais). 

 Informes:  

 Recesso acadêmico no período de 01 a 31/05/2013 (Férias); 

 Comissão da Assistência Estudantil: composta por Mirian Alves Pereira, Luciano da Silva Cruz, 

Valdinéia Antunes Alves Ramos, Ediênio Vieira Farias. 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 24 de 25 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 

 Limpeza da área rente a cerca do campus (interna e externa); 

 Roçagem da área agrícola e recuperação do sistema do pivô central. 

 

 Atividades de Pesquisa e Editais: 

 

Chamada Pública 001/2013 – Programa de Bolsas de Iniciação Científica Júnior – ICJ FAPESB/CNPq, 

com inscrição até 20.06.2013: http://www.fapesb.ba.gov.br. 

 

 

2.3 NÚCLEO DE EXTENSÃO  

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Participação na II Conferência Municipal de Educação de Riacho de Santana. 

 Participação na III Conferência Municipal de Educação de Bom Jesus da Lapa. 

 Organização e participação, junto ao DDE e Gabinete, da I Jornada da Educação Profissional do IF Baiano 

/ Campus Bom Jesus da Lapa. 

 Acompanhamento de estudantes durante a Seletiva Esportiva interna do IF Baiano. 

 

              

Fotos: Seletiva em Valença 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 25 de 25 

 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Sete estudantes foram encaminhados para as empresas e instituições parceiras para darem início ao estágio 

supervisionado, sendo seis em dois colégios da Rede Estadual de Ensino, e um em empresa de informática 

no município de Bom Jesus da Lapa; 

 Dois estudantes entregaram o relatório de estágio, sendo que a apresentação dos mesmos está prevista para 

o início do próximo mês; 

 O Núcleo de Estágio preencheu e encaminhou planilha de atualização do Curso Técnico em Informática 

junto ao Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), além de atender as solicitações da Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Institucional (PRODIN); 

O Núcleo tem atendido às solicitações das empresas e estudantes, por meio dos acompanhamentos 

periódicos das atividades desenvolvidas nas empresas e instituições parceiras. 

 

 

2.5 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SER) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Matrículas: 

 Matrículas: matrículas do módulo III concluídas, sendo 23 alunos no turno matutino, 15 no 

vespertino, 27 no noturno e 25 para o estágio supervisionado;  

 Trancamento: 10 alunos; 

 Evadidos: 05 alunos foram considerados evadidos. 

 Sistemas utilizados: 

 Siga Edu: atualização dos dados e cadastramento dos novos servidores no sistema Siga Edu 

(Sistema Integrado de Gestão Acadêmica); 

 SISTEC: atualização dos dados. 

 Demais atividades desenvolvidas pela SRA: 

 Elaboração de formulários para agilizar a rotina da secretaria; 

 Envio de dados sobre assistência estudantil ao DGAE (Jamile); 

 Envio de dados relacionados aos estudantes em fase de conclusão do curso para a PROEN (Helena 

Coura), visando à avaliação dos Cursos Técnicos Federais; 

 Envio de dados referentes a índices de permanência e êxito ano base 2012 para a PROEN (José 

Henrique Dias dos Santos). 

 

 


